Принято на заседании педагогического совета Протокол от «13» августа 2021 г. № 1

«УТВЕРЖДАЮ» Директор МБУ ДО «Дом детского творчества» Г.Н.Комова Приказ от «2» августа 2021 г. № 68

положение

о Педагогическом совете

муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дома детского творчества» Краснослободского муниципального района Республики Мордовия

1. Общие положения

1.1. Настоящее положение разработано для муниципального бюджетного учреждения дополнительного образования «Дом детского творчества» Краснослободского муниципального района Республики Мордовия.

1.2. Педагогический совет руководствуется в своей деятельности Конституцией Российской Федерации, Федерации, Федерации законом «Об образовании в Российской Федерации», указами и распоряжениями Президента Российской Федерации, указами Главы Республики Мордовия, постановлениями и распоряжениями Правительства Российской Федерации и Правительства Республики Мордовия, решениями органов местного самоуправления Краснослободского муниципального района Республики Мордовия, Порядком организации и осуществления образовательной деятельности по дополнительным общеобразовательным программам, Уставом МБУ ДО «Дом детского творчества».

1.3. Педагогический совет МБУ ДО «Дом детского творчества» (далее – Педагогический совет) является коллегиальным органом самоуправления МБУ ДО «Дом детского творчества», осуществляющим развитие, совершенствование и организацию образовательного процесса, повышение профессионального мастерства и творческого роста, а также решение вопросов повышения квалификации педагогических работников на постоянной (бессрочной) основе.

1.4. Членами Педагогического совета являются все педагогические и административные работники.

2. Полномочия Педагогического совета

- 2.1. К полномочиям Педагогического совета относятся:
- реализация государственной политики по вопросам образования;
- определение основных направлений развития МБУ ДО «Дом детского творчества», повышения качества и эффективности образовательного процесса;
- совершенствование организации образовательного процесса учреждения;
- рассмотрение образовательной программы учреждения;
- рассмотрение дополнительных общеобразовательных программ;
- обобщение, организация распространения и внедрения педагогического опыта, в том числе педагогических работников МБУ ДО «Дом детского творчества»;
- рассмотрение вопросов повышения квалификации и переподготовки педагогических кадров;
- осуществление взаимодействия с родителями (законными представителями) учащихся по вопросам организации образовательного процесса;
- рассмотрение отчетов директора о создании условий для реализаций дополнительных общеобразовательных программ, образовательных услуг;
- осуществление контроля за образовательной, хозяйственной, управленческой деятельностью учреждения;

- организация выявления, обобщения, распространения и внедрения педагогического опыта;
- рассмотрение вопросов организации дополнительных услуг родителям;
- обсуждение годового календарного учебного графика;
- организация работы по повышению квалификации педагогических работников и развитию их творческих инициатив;
- утверждение характеристик работников, представляемых к государственным и отраслевым наградам;
- рассмотрение локальных нормативных документов Учреждения, регламентирующих организацию образовательного процесса;
- принятие решения о промежуточной аттестации;
- обсуждение и принятие решений, не противоречащих законодательству Российской Федерации по другим вопросам образовательной деятельности учреждения;
- принятие не противоречащих законодательству Российской Федерации и иным нормативным правовым актам решений по другим вопросам педагогической деятельности учреждения, не отнесенным к компетенции иных органов управления учреждения.

3. Организация деятельности Педагогического совета

- 3.1. Председателем педагогического совета является директор МБУ ДО «Дом детского творчества», который своим приказом назначает на учебный год секретаря педагогического совета.
- 3.2. Председатель Педагогического совета:
- организует деятельность Педагогического совета;
- информирует членов Педагогического совета о предстоящем заседании не менее чем за семь лней;
- регистрирует поступающие в Педагогический совет заявления, обращения, иные материалы;
- определяет повестку заседания Педагогического совета;
- контролирует выполнение решений Педагогического совета;
- отчитывается о деятельности Педагогического совета перед Учредителем.
- 3.3. Заседания Педагогического совета проводятся в соответствии с планом работы, но не реже 4 раз в течение учебного года. Внеочередные заседания Педагогического совета проводятся по требованию не менее одной трети педагогических работников Учреждения либо руководителя Учреждения. Решение, принятое в пределах компетенции Педагогического совета и не противоречащее законодательству, является обязательным.
- 3.4. Заседания Педагогического совета оформляются протоколами, подписываемые председателем и секретарем.
- 3.5. Решение Педагогического совета является правомочным, если на его заседании присутствовало не менее половины его состава и, если за него проголосовало более половины присутствующих.
- 3.6. Процедура голосования определяется составом Педагогического совета.
- 3.7. Решения Педагогического совета реализуются приказами МБУ ДО «Дом детского творчества».

листов
Директор МБУ ДО «Дом
детского творнества» Прошнуровано, пронумеровано и скреплено печатью листої

. К. Организации эзепъльности Попатигического